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TOPRAKLASIN POTASYUM SORUNLARI ’>

Doç. Dr. Ömer Aydın T Ü R Ü D Ü 2)

1. Giriş

Potasyumun bitki beslenmesindeki rolü çok eskiden beri bilinmesine 
rağmen, nitrojenli ve fosforlu gübrelere oranla, potasyumlu gübreler ya
kın zam anlara kadar az kullanılmıştır.

Birçok topraklarda nitrojen ve fosfora nisbeten potasyuma olan ih
tiyacın az oluşunun birçok sebepleri vardır. Örneğin: Bazı topraklarda
ki yarayışlı potasyum miktarı, önemli b ir azalma olmadan senelerce mah
sûl verebilecek seviyede bulunmaktadır. Yine birçok topraklarda opti
mum verim için yeter m iktarda potasyum bulunmasa bile, bu elementin 
bitkilerde yapacağı olumsuz tesir, nitrojen ve fosfor noksanlığından bek
lenenden az olmaktadır. Son yıllarda nitrojen ve fosfor m iktarının a r t
masına paralel olarak verimde de artış meydana gelmiştir. Bunun sonu
cu olarak nitrojen ve fosfor seviyesi yükseltilen toprağın, potasyum mik
tarın ın  da arttırılm ası mecburiyetinde kalınmıştır.

2. Potasyumun bitki gelişmesine tesiri

Potasyumun, muayyen hastalıklara karşı bitkinin mukavemetini 
arttırm ak  ve kök sistemini takviye etmek suretiyle fazla nitrojenin mey
dana getirdiği fena tesirleri bertaraf etme yeteneğindedir. Ayrıca, erken 
gelişmeyi geciktirmek suretiyle, fosforun erken olgunlaştırma tesiri ile 
tahıllarda meydana gelen kafi olmayan tohum dolgunluğu arâzma mani 
olur. Potasyum bitkilerin su ekonomisini temin eder. Bitkilerde, ileri de
recede potasyum noksanlığı belirtileri başladıktan sonra, potasyumca 
noksan olan yapraklardaki su kaybı, potasyumu yeter derecede olan b it
kilerden daha süratli olmaktadır.
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Potasyum ; nişasta teşekkülü ve şekerlerin bitki bünyesinde yer de
ğiştirmesi için esastır ve yine klorofil teşekkülünde de rol oynar. Fakat 
magnezyum gibi, klorofilin moleküler yapışm a dahil olmaz. Potasyum 
noksanlığı olan patateslerde n işasta m iktarınm  düşük olduğu ve pişiril
dikten sonra kararm a temayülü gösterdiği tesbit edilmiştir. Ayrıca, çe
şitli meyva ve sebzelerde bu elementin noksanlığı, muhafaza kalitesinin 
düşmesine sebep olur. Tütünlerde yanma kalitesi ve aroma bozulur. A r
panın biralık kalitesi düşer, bezelyede tohum kabuğu sertleşir. Yine po
tasyum  noksanlığı, turunçgillerin meyvalarınm asitliğinin azalmasına, 
soya fasulyesi ve tung gibi yağlı tohum lardaki yağ m iktarının düşme
sine sebep olur.

Potasyumca noksan olan bitkiler soğuktan daha fazla zarar görür
ler. Ayrıca potasyum noksanlığı, bitkilerin çeşitli hastalıklara karşı has
sasiyetini a rttırır. Bitkilerin bu hassasiyeti düşük karbonhidrat ve yük
sek nitrojen şartlarına bağlıdır. Eglist’inin (1934) de kum kültürlerinde 
üç değişik kambinasyonlu hidrojen ve fosfor şartlarında, çavdar bitki
lerinin pas, küf ve yaprak bitleri tarafından yapılan hücumu üzerinde 
yaptığı deneylerinden anlamak mümkündür. H astalık ve beslenme ba
kımından olan bu dokuz kombinasyon içinde bitkilere yapılan hücum dört 
defa potasyum temininin artm ası ile azalmıştır.

3. Potasyum noksanlığı belirtileri

Genellikle potasyum noksanlığı belirtisi, önce yaprakların kenarla
rında sarı lekelerin meydana gelmesi ve sonra bu lekelerin kahve rengi 
bir hal alması ve kuruması şeklinde olur, Bu durum «Yanma» veya «Kav
rulma» diye isimlendirilir. Bazı hallerde ölmüş yaprakların kenarları yu
karı yüzeye doğru kıvrılırlar.

Noksanlık belirtileri ilk önce yaşlı yapraklarda görülür ve yavaş ya
vaş daha genç yapraklara doğru yukarıya çıkar fakat bu değişmeyen 
b ir durum değildir. Domates ve tütünde noksanlık belirtileri bazan orta 
yapraklarda görülür. Elmalardaki noksanlık belirtileri ekseriya o mev
simde büyüyen sürgünlerin ortalarına yakın yapraklarda görülmeye baş
lar ve her iki yöne doğru yayılır. Küçük tohumlu bitkilerden, baklagil
lerde ise noksanlık belirtileri bütün yapraklarda birden başlar.

Bütün bu akut derecedeki noksanlıklar neticesinde, fotosentez aza
lır ve özellikle nişasta teşekkülü imkansız hale gelir.

Or. F ak , D ergisi B - 12
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4. Potasyum problemi

Kumlu topraklardan gayri, bütün mineral topraklar, fosforun aksi
ne olarak, nisbeten fazla m iktarda potasyum ihtiva etmektedirler. Po
tasyum  m iktarı topraklarda genellikle %  0,2 ile % 3 arasında bulunur. 
Alkali topraklarda bu m iktar \% 2,5 - 6,7 ’ye kadar yükselir. Bu elemen
tin  total m iktarı diğer bütün mutlak gerekli elementlerden fazladır. Tah
minen bir dekar arazinin pulluk derinliği kısmmda 5000 - 6000 kg. K20  
’ya tekabül eden potasyum bulunmaktadır. Buna mukabil herhangi bir 
anda, bitki tarafından kolayca istifade edilebilir formda bulunan potas
yum m iktarı ekseriya çok düşüktür. Örneğin: Yağışlı bölgelerde değişe
bilir ve eriyebilir potasyumun m iktarı; ekseriya 0,5 m.e./lOO gr. dan az 
ve nadiren de 1,5 m.e./lOO gr. dan fazladır. Kurak bölgelerde ise bu mik
ta r  biraz daha fazladır.

Bu elementin büyük bir kısmı prim er minerallerin b ir parçası ola
rak  sıkı bir şekilde bağlıdır. Bir kısmı da kil minerallerinde bulunur. İleri 
derecede ayrışm aya uğramamış topraklarda potasyum taşıyan mineral
ler; feldspatlar ve mikalardır. Feldspatlardan ortoklas ve mikrolin, mi
kalardan da muskovit ve biotit önemlidir. Feldspatlar toprakta muhte
melen daha ziyade primer haldedirler. Toprakların en fazla kum ve silt 
fonksiyonlarında, bazan da kaba kil fraksiyonlarında bulunurlar. Mika
lar da toprakta aynı şekilde bulunabilirler. Bu minerallerin toprakta bu
lunan formları, tabakalar arası bir kısım potasyumunu kayıb ederek ve 
bir m iktar hidrasyon suyu kazanarak orijinallerine göre bir dereceye ka
dar değişmiş olabilirler, lllit; kil fraksiyonunda potasyum taşıyan baş
lıca kil mineralidir.

B ir kısım potasyum da toprakta, bitkilere orta derecede yarayışlı 
olan, tesbit edilmiş formda bulunmaktadır. Aynı zamanda mikroorganiz
m alar da önemli m iktarda potasyum tesbiti yaparlar. Bu suretle potas
yumun bitkiler tarafından kullanılması ile ilgili durum, fosfor ve nitro- 
jeninkine paralel seyretmektedir. Bu üç elementin de büyük bir kısmı, 
toprakta zor çözünür durumda ve bitkilere yarayışlı olan kısmı pek az
dır.

5. Yıkanma kayıpları

N itrojen ve bilhassa fosforun aksine olarak, yıkanma ile topraktan 
fazla m iktarda potasyum kaybı olur. Kumlu ve yüksek organik m ateryal 
ihtiva eden topraklardan, potasyumun yıkanması oldukça fazladır. Gübre 
ile verilen potasyumun bir kısmı organik kolloidler tarafından çok gev
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şek tutulduğundan ve tutulm a nisbeti de az olduğundan organik m ater
yali fazla olan topraklardan potasyum çabucak yıkanabilir form a geçer. 
Kumlu topraklarda ise kolloid komplekslerin azlığından dolayı yarayışlı 
potasyumun yıkanması hızlı olur. Örneğin: Gübreleme ta tb ikatı yapıl
mış olan topraktan sızan drenaj suları analiz edildiği zaman fazla mik
ta rda potasyum ihtiva ettikleri görülür. Eğer toprakta fazla m iktarda 
illit ve vermiculit kil mineralleri bulunuyorsa, bu topraklardan potas
yum yıkanması gayet az olmaktadır. Çünkü; potasyum bu minerallere 
kuvvetle bağlanır.

Yüksek m iktarda illit kili ihtiva eden topraklardan hümid bölgeler
de senede hektardan 5 kg. ’dan daha az bir yıkanma olur. Normal tarla 
şartlarında ve kafi bitkibesin maddesini havi topraklarda, bitkiler ta ra 
fından kullanılan potasyum m iktarı yüksektir. Bu m iktar nitrojene eşit 
fakat fosfordan 3 - 4  defa daha fazladır. (Şekil: 1) de bu durum görül
mektedir. Bir dekardan 4 ton silo mısırının 10 -12 kg. kadar K20  ’yu

C O H N P S K Ca tvkj Fe Mn Zn Cu Mo B Sı Cİ Al

v43.6 444 £<3/ ys CZÜ Û17/ C33 0,23 0,1£ tflli 0,04 q004 IjDOl 0,0000) tjgl? H1 QK
94 3

M ıs ır  b itk is in in  e le m e n ta r anaLızı % kuru m adde m ik ta r ı üzerinden

Şekil: 1 M ısır bitkisinin elem entar analizi 
(E lem entaranalyse einer M aispflanze Troclcensubstanzgehalt in  %)

kaldırması m utad bir durumdur. Üstelik bitkiler, toprakta fazla m iktar
da çözük potasyum mevcut ise, ihtiyaçlarından daha fazlasını almak su
retiyle durumu daha kritik  bir şekle sokarlar. Bitkilerin bu temayülü
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6. Lüks kullanma

Birçok bitkiler için, topraktaki yarayışlı potasyum ile, bu elemen
tin bitkiler tarafından kaldırılan m iktarı arasm da oldukça direkt b ir mü
nasebet mevcuttur. Yarayışlı potasyum m iktarı toprakta tabiî olarak 
mevcut olan ile, gübrelerle ilâve edilenlerin toplamma eşittir. Optimum 
gelişme ve iyi mahsûl için bitkiler, yarayışlı potasyumdan muayyen bir 
m iktara, ihtiyaç göstermektedirler. Buna «Lüzumlu Potasyum» ismi ve
rilmektedir. Bu seviyenin üzerindeki bütün yarayışlı potasyum «Lüks 
Potasyum» dur. Şekil:2’de görüldüğü gibi eğride; kritik  m iktara kadar 
olan potasyum, bitki tarafından lüzumlu olan potasyumdur. K ritik mik
tardan sonra toksik sınıra kadar olan m iktara ise lüks potasyum veya 
«Lüksus Konsumption» denir. Lüks potasyumun bitkiler tarafından kul
lanılması, toprak için b ir kayıptır. Örneğin: Bir çiftçi, işçilikten ta sa r
ruf etmek için, potasyumlu gübreyi toprağa 3 - 4  senelik münavebe içeri
sinde bir defada vermeye teşebbüs edebilir. Bu suretle ilâve edilen po
tasyum un büyük bir kısmı, ya münavebede kullanılan ilk mahsûl ile ve
ya kuru ot şeklinde istifade edilen çayırlar ile ilk biçimde kaldırılmış 
olur. Bunun neticesinde, toprakta müteakip bitkiler için gayet az potas
yum kalır.

Potasyum problemi özetlenecek olursa, genel olarak üç safha arzet- 
mektedir. 1) Bu elementin büyük bir kısmı yüksek bitkiler için nisbe- 
ten az yarayışlıdır. 2) Potasyumun yarayışlı form ları çözük olmaları do- 
layısiyle fazla m iktarda yıkanmaya maruz kalm aktadır. 3) Eğer toprak, 
fazla m iktarda yarayışlı potasyum ihtiva ediyor ise, bitkiler bunu lüzu
mundan fazla kullanmaktadır.

7. Potasyumun toprakta bulunuş şekilleri ve bitkilere yarayışlılığı

Toprakta bulunan potasyum, bitkilere yarayışlılık durumu esas ka
bul edilerek üç genel gruba ayrılm aktadır: a) İstifade edilemiyen b) Sür
atle istifade edilen c) Yavaş istifade edilen.

Toprakta potasyum, bu üç gruptan en fazla istifade edilemeyen form
da bulunur. Bitkilerin beslenmesi yönünden, süratle istifade edilen ve 
yavaş istifade edilen formları önemlidir. Bu üç grup arasındaki münase
betler şekil: 3 ’de şematik olarak gösterilmiştir. Özellikle yavaş ve ça
buk istifade edilebilir potasyum form ları arasında, dinamik b ir denge 
temayülü vardır. Bu durum pratik  bakımından oldukça önemlidir. Bu 
denge ilâve edilen çözük potasyumun tesbitinde, dolayısiyle muhafaza-
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sına ve daha sonra da istifade edilebilir potasyum azaldığında, bu nok
sanlığın giderilmesine hizmet eder.

N İSPE T E N  YA RA YIŞSIZ K. 
(F e ld sp a tla r , m ik a la r  vs.) 

(T o tal K ’ın  % 9 0 -9 8 ’ı)

YAVAŞ YARAYIŞLI K. 
D eğişm eyen K. (T esb it edil.) 

(T o tal K ’m  % 1—10ü)

D eğişm eyen  K -<-

ÇABUK Y A RA YIŞLI K. 
D eğ işeb ilir K ve çözeltidek i K. 

(T otal K ’m  % 1 - 2 ’si)

% 90 
— D eğişeb ilir K

T oprak  çö- 
z e ltis in d e k i
K.

Şekil: 3 Topraktaki istifade edilemeyen, yavaş istifade edilen 
ve çabuk istifade edilen potasyum  nisbetleri

7.1. Nisbeten yarayışsız potasyum formları
mm.T

Bir mineral toprağın genel potasyum toplamının |% 90 - 98 ’i nis
beten az istifade edilir formda bulunm aktadır (Feldspatlar, ortoklaş, 
mikrolin, m ikalar). Mikalardan; muskovit’in bileşiminde 1% 9,4 K20  ve 
b io tit’in bileşiminde de '% 7,9 kadar K20  ’ya tekabül eden potasyum bu
lunmaktadır.

Potasyum nisbeten yarayışsız formdan C02 ’li sular gibi eritkenle- 
rin  tesiri ile, yavaş yavaş daha yarayışlı form a geçer. Örneğin; mikro- 
lin’in ayrışması:

2KA1 Si30 8 +  C02 +  2H20 ---->  H 4 Al2Si2Q9 + K2CQ3 + 4Si02
Mikrolin Çözünür

Yukarıdaki denklemde görüldüğü g ib i; meydana gelen K2C03 ’ın bileşi
mindeki potasyumun bir kısmı bitkiler tarafından kullanılabilir veya 
drenaj suları ile yıkanır. Bununla beraber serbest hale geçen potasyu
mun büyük bir kısmı kolloid kompleksler tarafından adsorbe edilir ki, 
bu da bitkiler tarafından daha sonra kullanılır. Potasyum bitkiler ta ra 
fından iyon (K+) halinde alındığı için, genellikle topraktaki potasyu
mun çok az b ir kısmı bitkiler için elverişli durumdadır. Az bir kısmı
nın, toprak suyunda erir vaziyette bulunmasına karşılık, büyük bir mik-
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ta n  kil kolloidleri tarafından adsorbe edilmiştir. Örneğin: Şekil: 4 ’de 
topraktaki potasyum formları görülmektedir.

O o
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Çözünmüş O ,  Değişebilir © . T e s b i t  ed i lmiş  © ve  Kr is ta l  @
P o ta syu m la r ın ın  şematik g ö s te r i l iş i

Şekil: i  Çözünmüş, değişebilir, tesp it edilmiş ve k ris ta l kafesi 
potasyum larının şem atik  gösterilişi 

( Schem atische D arstellung des gelösten, austauschbaren, 
fixierten  und G itte r - kalium s)

Potasyum ihtiva eden minerallerden bu elementin Desorbsiyon ko
laylığı aşağıdaki sıra  dahilindedir.

Biotit ~  îllit >  Muskovit >  Ortoklas

Potasyumun desorbsiyon hızı toprak asitliği ile arta r. Çeşitli kil mine
rallerinden de potasyumun desorbsiyon hızı Şekil: 5 ’de gösterilmiştir. 
Bu diyagramda görüldüğü gibi potasyum montmorillonit kilinden diğer 
kil minerallerine oranla daha hızlı desorbe olmaktadır. Feldspat ve mika 
mineralleri ayrışmaya karşı oldukça mukavimdirler. Bundan dolayı po
tasyumdu feldspatların ihtiva ettikleri potasyum, hemen hemen hiç ya
rayışlı değildir. Çünkü; bu mineralin taneleri çok ince bir ayrışm a taba
kası ile örtülüdürler. Buradaki potasyumun, dışarı diffüzyonu oldukça 
güçtür.

Yine mikalardan dioktahedral strüktürlü  olanlar (muskovit), tri- 
oktahedral strüktürlü  olanlara (biotit) nisbeten daha zor ayrışırlar.



184 Ö. A'. TÜRÜDÜ

Desorbsiyon m üdde ti dakika o .a ra k

5 0 V  2 0 0  V 4 0 0  V
---------------

K- İle doym uş s ta n d a r t k ıl m in e ra lle r in in  Desorbsiyon 

e ğ r i le r i

Potasyum  ile doymuş s ta n d a ıt kil m inerallerinin desorpsiyon eğrileri 
(Desorptionskurven K - g esa ttig te r S tandart - Tonm ineralle)

Şekil: 5

7.2. Yavaş istifade edilebilir potasyum formu

Topraklarda potasyumun bu formunu, en fazla illit kil minerali ih 
tiva eder. Şekil: 6 ’da mikanın ayrışm ası neticesinde illit ve diğer kil mi 
nerallerinin meydana gelişi görülmektedir.

M ik a n ın  a y r ış m a s ın d a n  K il M in e r a l le r in in  m e y d a n a  ge .'Ş  sem ası

M ika
(Tane büyüklüğü^* 7J\ )

-S*- Kil m in e ra li
( Tane büyüklüğü <  2J*-

M o n tm o rıllo n ı*

%ıo
K -M ik ta r la rı

% 6-8 °/0a-b
G ec ı s

M in e ra l le r i

-  °/o 3 Verm ıcu lıl

< °/0ı

H zO M ik ta r ın ın  ve özel y ü z e y le rin in  a rt ış ı

Şekil: 6 M ikanın ayrışm ası ile kil m ineralleri oluşum unu gösteren şem a 
(Schem a der Tonmineral - Enstehung durch Abbau von Glimmer)
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Toprakta illit kil minerali oluş şekline göre iki tipe ayrılmaktadır.

1) Mika olmayan illit.
2) Mika’lardan meydana gelen illit.

1) Mika olmayan illit kil minerali, montmorillonit’te  olduğu gibi; 
feldspatların, o jit’in ve mikalar hariç diğer prim er silikatların kolloidal 
ve iyonlar halindeki parçalanma mahsullerinden meydana gelirler.

2) Mika benzeri illit’ler ise; m ikaların değişimi sonucunda oluşur
lar ve mikaların (muskovit, biotit) tabakaları arası potasyumlarının ek
silmesi neticesinde teşekkül ederler. M ikalardan meydana gelen illit’ler, 
m ikalardan daha düşük kristalizasyon derecesine, küçük tane büyüklü
ğüne (kristaller, illit’te <  2 ,u), daha az potasyum m iktarına ve buna mu
kabil daha yüksek su m iktarına ve daha büyük yüzey genişliğine sahip 
olmaları ile ayrılırlar. Ayrıca illit’in montmorillonit ve vermiculit taba
kalarına benzer değişim form ları vardır. Bunun yanında kenarları geniş
leyebilir kafes yapıya da sahiptir.

Bu kil mineralleri, montmorillonit gibi 2 : 1 yani üç tabakalı kris
tal kafes yapıya sahiptirler. Bunların montmorillonit’ten fark ları; tet- 
rahedralarındaki silisyumların yerlerinde oldukça yüksek ölçüde, takriben 
'% 15’inin yerinde alüminyum’un bulunması ve bununla ilgili olarak da 
yüksek bir to tal elektriksel yüke sahip olmalarıdır. İllit’teki bu yüksek 
negatif yükün büyük bir kısmı potasyum iyonları ile karşılanm ıştır. Ay
rışm aya uğramamış illit kristalleri, montmorillonit’in aksine olarak, ge- 
nişleyemez ve montmorillonit’ten daha düşük adsorbsiyon kapasitesi ve 
daha az plâstiklik özelliğine sahiptir. Çünkü; potasyum iyonları kristal 
ünitelerin, karşılıklı tetrahedral tabakalarını elektrostatik denge kuvve
tinden dolayı birbirine sıkı sıkıya bağlar. Bu durumda potasyum iyon
ları illit kil mineralleri tarafından tesbit edilmiştir ve dolayısiyle bitki
lere az yarayışlı formdadır.

7.2.1. Potasyum fiksasyonu ( Tesbiti)

Birçok topraklarda nisbeten yarayışsız potasyum formunun değişe
bilir forma geçmesi mümkün olduğu gibi, yarayışlı ve değişebilir po
tasyum formunun da değişmeyen duruma dönüşmesi mümkündür. Top
rakta, değişebilir potasyum formunun değişmeyen form a geçmesine, po
tasyum fiksasyonu veya tesbiti denir.

Mineral topraklarda potasyumu tesbit eden mineraller, özellikle 2:1 
tabakalı kristal yapıya sahip genişleyebilir illit, vermiculit ve montmo-
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rillonit kil mineralleridir. Eğer toprakta fazla m iktarda potasyum (K+) 
bulunuyorsa, bu takdirde potasyum tek ra r tetrahedral tabakalar ara
sında kendi özel yerini almaya çalışır ve dolayısiyle illit kil mineralinin 
genişlemiş olan bazal mesafesi, 14 A° 'dan 10 A° ’ma düşer. Bu şekilde 
illit kiline bağlı olan potasyum fikse olmuş yani tesbit edilmiştir. Bu su
retle tesbit edilmiş olan potasyum (K+) iyonları bitki tarafından alına
maz. F akat bazı özel katyon değişimleri ile tek ra r serbest hale yani bit
kilere yarayışlı forma dönüşürler. Fikse edilmiş potasyum katyonları 
ile değişim yapabilen katyonlar; H + ve NH,* iyonlarıdır. N H ^ katyonu, 
K+ katyonunun analoğudur. Yani ona yakın iyon çapına, değerliğe ve 
su halesine sahiptir. Amonyum katyonu da, potasyum katyonunda ol
duğu gibi 2:1 tabakalı kil minerallerinin tabakaları arasında tesbit edi
lebilir. Potasyumun bu şekilde fiksasyonu ıslak ve kuru şartlarda olmak
tadır. İllit kilinin potasyumu, yukarıda açıklanan durumda tesbitine ıs
lak potasyum tesbiti denir.

Montmorillonit kil mineralinin çok kuvvetli kuruması neticesinde, 
tabakaları arasm daki adsorbsiyon suyunu kayıp eder. Bu durumun so
nucunda tabakalar arasında büzülme olacağından, burada bulunan po
tasyum iyonları, serbest hale geçemezler ve dolayısiyle tesbit edilmiş olur
lar. Bu olaya da potasyumun kuru fiksasyonu denir. Montmorillonit kili 
yalnız kuru potasyum tesbiti yapar, ıslak şartlarda ise potasyum fik
sasyonu yapamaz.

Kenarlardan genişleyebilir illit ve vermiculit kil mineralleri de 
montmorillonit gibi kuru potasyum tesbiti yapabilirler. Topraklarda ge
nellikle kuru potasyum tesbiti, ıslak potasyum tesbite oranla daha faz
ladır. Eğer b ir toprak potasyum ihtivası bakımından fakir, illit ve ver
miculit kil minerallerince zengin ise ve uzun müddet de kültüvasvon al
tında bulunursa toprakta potasyum tesbiti artar.

7.3. Çabuk istifade edilebilir potasyum formu

Topraklarda mika benzeri ve mika benzeri olmayan illit kil tiple
ri kuvvetli ayrışm aya uğrarlar.

Potasyum iyonları (K+), hidrojen iyonları (H+) ile mübadele edi
lirse tabakalar arasındaki mukavemetlerini kayıp ederler. K ristal ünite
ler arasm daki bağlar, yavaş yavaş kristalin şişmesine mani olmayacak 
derecelere kadar zayıflar. Bu suretle genişleyebilir illit formları meyda
na gelir. Toprakta bu illit çeşitli potasyumun çabuk yarayışlı kaynağını
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teşkil ederler. îl lit’in kenarları genişlemiş form ları ve genişlemiş formu 
ile geçiş mineralleri ve değişebilir durumları şekil: 7 ’de gösterilmitir.

Genişlem işili*. Ĝ çış mıruT ı.it-r,

I.lılın  d e ğ işe b ilir  
durumu

G e n iş .e m iş  ı l l ı t  ve
m ontm orıllon ıt
ta b a k a la rı

M o n tm o r ı l lo n ıt  D e ğ işe b ilir
veya o lyrnı.v
V e r ir  ıc u lıt

Geçiş m in e ra lle r in in  şe m a tik  şe k il le r i

Şekil: 7 Geçit m ineralleri ve değişebilir durum larının şem atik gösterilişi 
(Schem atische D arstellung der Ü bergansm inerale)

Potasyum yine kil minerallerinin dış yüzeylerine şekil: 8’de görül
düğü gibi sorptif olarak bağlanmışlardır. Bu şekilde kil minerallerine 
bağlı olan potasyumdan da bitkiler süratle istifade ederler.

Toprakta bu minerallerin ayrışması, düşük pH derecelerinde daha 
fazla olur. Çünkü; hidrojen katyonu (H+), hidratasyon suyunu çabuk 
değiştirme özelliğine sahiptir. Böylelikle proton, tabakalar arasına iyi 
nüfuz eder ve potasyum iyonlarını (K+) yerlerinden çıkarmaya zorlar.

Trioktahedral strüktüre sahip olan mikalar (biotit) ve bunlardan 
meydana gelen illit’ler, dioktahedral strüktürlü  (muskovit) olanlara nis-
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beten daha fazla ayrışmaya uğrarlar ve dolayısiyle toprağa daha fazla 
potasyum verirler. Çünkü; trioktahedral strüktürlü  olaıı minerallerin 
krista l ünitelerinin tabakaları arasındaki bağ, dioktahedral olanlara na
zaran daha zayıftır. Potasyum elementinin topraklarda genellikle bitki
lere nisbeten yarayışsız formundan, yarayışlı forma geçmesi aşağıdaki 
açıklanan esaslara dayanır:

P ü t â s y u n 'iu r  b?ıç.<-itılı f - t>cti

Değişebilir' - K

Tabaka a ra s ı - K

D e ğ ış e b ıb r  r.

TTT) O ‘

ı  •  •  •  •

Kafes -K
(K*İ5T*LDE)

Şekil: 8 Potasyum un to p rak ta  bağlanış şekli 
(B indungform en des Kalim us im  Boden)

a) Trioktahedral strüktürlü  minerallerde; K - 0 -  (potasyum - oksi
jen) bağları, biraz uzun ve bu sebeple, dioktahedral strüktürlü  mineral
lerin K - 0  - bağlarına nispeten aradaki tabakaları, b ir birine tutm a kuv
veti daha zayıftır.

b) Trioktahedral strüktürlü  2 : 1 tabakalı kil minerallerinde OH 
- bağlarının vektor’ları kristal ünitenin tabanına yaklaşık olarak dikey 
durumda bulunurlar. Buna mukabil dioktahedral strüktüre sahip olan 
minerallerde 74° ’lik bir açı yaparlar. Bu durumun neticesi olarak, triok
tahedral strüktürlü  illit’lerde ; hidrojen atomları, potasyum atomlarına 
daha yakın olup iki pozitif yüklü elementin birbirini itme kuvveti, diok
tahedral strüktürlü  olanlara oranla daha büyük ve dolayısiyle aradaki 
bağ da daha zayıf olur.
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8. Potasyumlu gübreler

Potasyumlu gübrelerin ekserisi suda çözünebilir durumdadır. Güb
re ile verilen potasyum, toprakta bulunan potasyum ile kısa zamanda 
karışır ve ikisi birden mahsûl verimine tesirli olur. Yapılan deneylere 
göre, sık sık ve az dozdaki verilen potasyum gübreleri, b ir defada ve
rilen fazla m iktardaki potasyum gübrelerinden daha iyi netice vermekte
dir. Bu elementin topraktan kolayca yıkanması, bitkilerin «lüks kullan
ma» kabiliyeti ve fazla potasyumun toprakta tesbit edilme temayülü, 
yukarıdaki sonuca sebep olmaktadır.

Yavaş yarayışlı potasyum form larının bulunmadığı topraklara, iyi 
mahsûl alabilmek için, potasyumlu gübre verilmesi mecburiyeti vardır. 
Potasyumlu gübrelerde, potasyum katyonunun (K+) yanında bulunan 
anyonun çeşidininde, bitkiler üzerine tesiri vardır. Örneğin: Cİ ihtiva 
eden potasyumlu gübreler daha ziyade, tahılların, hayvan pancarının, ça
yırların  ve otsu ta rla  bitkilerinin gübrelenmesinde kullanılır. SO< ihtiva 
eden bileşiği ise; tütün, üzüm, meyveler, pamuk, şeker kamışı ve patate
sin gübrelenmesinde kullanılır.
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